INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, INCRA - Bairro Plano Piloto, Brasília/DF, CEP 70710-650

Telefone: (61) 3462-3921 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 224/2026

Processo nº 54000.014063/2025-39

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - SR(28)DFE
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO ANTÔNIO JÚLIO NOGUEIRA - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO/DF

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 179 - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela
PORTARIA Nº 26, de 30 de maio de 2025 e, em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, torna público o presente retificação do Edital de
Retificação do Edital 179 - Lista de Classificação Definitiva, do processo de seleção do Projeto de Assentamento ANTÔNIO JÚLIO NOGUEIRA, localizado na Região de Sobradinho - Distrito Federal, DF.

1. Onde se lê:

2. LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS ELIMINADOS

Marilene Ferreira de Souza 54000.049412/2025-33 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   156°

Ana Cristina Guimarães Santos 54000.047260/2025-34 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   157°

Benedito Dantas 54000.042150/2025-86 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   158°

Bianca Kathleen da Costa Ferraz 54000.046613/2025-89 IV 0,00 0,00 0,00 0,00   - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   159°

Edilson Antunes do Carmo 54000.047263/2025-78 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   160°

Edvânia Mendes Maciel 54000.047266/2025-10 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   161°

Fabiana Santos Pinheiro 54000.051333/2025-92 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   162°

Fernanda Araújo Netto Baris 54000.049335/2025-11 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   163°

Francisca Pereira de Sousa Nogueira
Antônio José Nogueira da Silva 54000.037842/2025-11 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   164°

Genilson Farias Souza 54000.031177/2025-43 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   165°

Germino Messias Figueiredo 54000.030506/2025-39 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   166°

Giovanny de Souza Juvino 54000.047652/2025-01 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   167°

Jackson Carmo dos Santos 54000.045408/2025-04 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   168°

João Martins de Souza 54000.051356/2025-05 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   169°

02/03/26, 15:49 SEI/INCRA - 27475647 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30860597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=15dfc… 1/4

José Rodrigues de Araújo 54700.003648/2009-16 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   170°

Lorrany Thamires Silva Farias 54000.045378/2025-28 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   171°

Mirian dos Santos Cavalcante 54000.045105/2025-83 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   172°

Otacília Antunes Farias 54000.050367/2025-60 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   173°

Pamela Fernandes Simpliício dos
Santos 54000.050239/2025-16 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   174°

Ricardo Luís Luft 54000.047225/2025-15 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   175°

Rogério Aristeu Pessoa Arantes 54000.051373/2025-34 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   176°

Sandro Kairo Mendes de Carvalho 54000.049595/2025-97 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   177°

Valneide Chaves de Carvalho Moraes 54000.047234/2025-14 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   178°

Zenólia Alves Pereira 54000.030032/2025-25 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   179°

Elisabeth Crisóstomo Pereira 54000.031581/2025-17 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   180°

Alisson Felipe de Paula Silva 54000.049823/2025-29 IV 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 N 0,00 N   181°

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 26

2. Leia-se

2. LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS ELIMINADOS

CANDIDATO SEI MOTIVO

Marilene Ferreira de Souza 54000.049412/2025-33 Não apresentou a documentação comprobatória exigida para a verificação dos critérios de elegibilidade e para fins de pontuação socioeconômica,
conforme estabelecido nas regras do certame.

Ana Cristina Guimarães Santos 54000.047260/2025-34 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Benedito Dantas 54000.042150/2025-86 Não possui inscrição ativa no Cad Único.

Bianca Kathleen da Costa Ferraz 54000.046613/2025-89
Não possui inscrição ativa no Cad Único.
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita - CNPJ
Ativo.

Edilson Antunes do Carmo 54000.047263/2025-78 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita;
Não possui inscrição ativa no Cad. Único.

Edvânia Mendes Maciel 54000.047266/2025-10 Não possui inscrição ativa no Cad Único.

Fabiana Santos Pinheiro 54000.051333/2025-92
Não possui inscrição ativa no Cad Único
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita - CNPJ
Ativo

Fernanda Araújo Netto Baris 54000.049335/2025-11 Não possui inscrição ativa no Cad. Único.

Francisca Pereira de Sousa Nogueira
Antônio José Nogueira da Silva 54000.037842/2025-11 É excluído ou afastado do programa de reforma agrária sem consentimento de seu órgão executor no Sipra

Genilson Farias Souza 54000.031177/2025-43 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.
Recebe auxilio doença previdenciário - Não apresentou laudo que comprove força de trabalho.

02/03/26, 15:49 SEI/INCRA - 27475647 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30860597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=15dfc… 2/4

Germino Messias Figueiredo 54000.030506/2025-39 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Giovanny de Souza Juvino 54000.047652/2025-01 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.
Não possui inscrição ativa no Cad Único.

Jackson Carmo dos Santos 54000.045408/2025-04 Não possui inscrição ativa no Cad Único.

João Martins de Souza 54000.051356/2025-05 Não apresentou a documentação comprobatória exigida para a verificação dos critérios de elegibilidade e para fins de pontuação socioeconômica,
conforme estabelecido nas regras do certame.

José Rodrigues de Araújo 54700.003648/2009-16

Ocupante e/ou cônjuge possuem benefício previdenciário ativo.
Não possui inscrição ativa no Cad Único.
É excluído ou afastado do programa de reforma agrária.
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Lorrany Thamires Silva Farias 54000.045378/2025-28 Não possui inscrição ativa no Cad. Único.

Mirian dos Santos Cavalcante 54000.045105/2025-83
Não possui inscrição ativa no Cad Único.
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita - CNPJ
Ativo.

Otacília Antunes Farias 54000.050367/2025-60 Candidato é Proprietário rural.

Pamela Fernandes Simplício dos Santos
Emerson Fernandes dos Reis 54000.050239/2025-16 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Ricardo Luis Luft 54000.047225/2025-15 Não possui inscrição ativa no Cad Único.
É proprietário, cotista ou acionista de sociedade empresária em atividade.

Rogério Aristeu Pessoa Arantes 54000.051373/2025-34 Não apresentou a documentação comprobatória exigida para a verificação dos critérios de elegibilidade e para fins de pontuação socioeconômica,
conforme estabelecido nas regras do certame.

Sandro Kairo Mendes de Carvalho
Mariana do Santos Silva 54000.049595/2025-97 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Valneide Chaves de Carvalho Moraes 54000.047234/2025-14 Não apresentou a documentação comprobatória exigida para a verificação dos critérios de elegibilidade e para fins de pontuação socioeconômica,
conforme estabelecido nas regras do certame.

Zenólia Alves Pereira 54000.030032/2025-25 É Proprietário, cotista ou acionista de sociedade empresária;
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Elisabeth Crisóstomo Pereira 54000.031581/2025-17 A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

Alisson Felipe de Paula Silva 54000.049823/2025-29 Não apresentou a documentação comprobatória exigida para a verificação dos critérios de elegibilidade e para fins de pontuação socioeconômica,
conforme estabelecido nas regras do certame.

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 26

Brasília/DF, em 27 de fevereiro de 2026

TERRYMOORY FERREIRA BEZERRA

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
da Superintendência Regional do Incra – SR(28)DFE

CLAUDIA PEREIRA FARINHA
Superintendente Regional do Incra – SR(28)DFE

02/03/26, 15:49 SEI/INCRA - 27475647 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30860597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=15dfc… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Terrymoory Ferreira Bezerra, Assistente de Administração, em 02/03/2026, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Pereira Farinha, Superintendente, em 02/03/2026, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27475647 e o código CRC 86950801.

Referência: Processo nº 54000.014063/2025-39 SEI nº 27475647

02/03/26, 15:49 SEI/INCRA - 27475647 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30860597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=15dfc… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0